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Militares

Coronel Carlos Augusto Morales Hernandez

Informe de seguimiento a las Peticiones, Quejas,
Reclamos, Sugerencias, Consultas, Denuncias y
Encuestas Anticorrupcion - Julio 2022

| NORMATIVIDAD:

e Ley 1755 de 2015 “Derecho Fundamental de Peticién y se sustituye un titulo del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”
e Directiva Ministerial No. 42222 del 27 de mayo de 2016 “Coordinacién y Articulacién de la
Atencion y Servicio al Ciudadano en el Sector Defensa”

[ JUSTIFICACION DEL SEGUIMIENTO:

Se realiza informe de seguimiento al informe de

las peticiones, quejas, reclamos,

sugerencias, consultas, denuncias y encuestas anticorrupcion del mes de julio de 2022,
realizado por el Grupo de Atencion y Orientacion Ciudadana, dando cumplimiento a la ley
1755 de 2015 “Derecho Fundamental de Peticion y se sustituye un titulo del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”y a la directiva ministerial
42222 del 27 de mayo de 2016 “Coordinacion y Articulacion de la Atencién y Servicio al
Ciudadano en el Sector Defensa”, incluyendo:

1. Estado de las peticiones:
e Periodo anterior-junio de 2022
e Periodo actual-julio 2022
e Peticiones vencidas
e Remision de solicitudes por competencia a otra entidad
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Peticiones allegadas por competencia
Monitoreo de acceso a la informacion publica
Peticiones entre autoridades

Requerimientos de los entes de control
Monitoreo de medios de recepciéon: PQRDSYF

2. Resultado general de las solicitudes recibidas en el mes de julio de 2022

3. Temporalidad

Solicitudes presentadas por Regional
Solicitudes recibidas en el mes de julio de 2022

4. Solicitudes recibidas-canales de recepcién

5. Multicanales

Correo- contactenos@agencialogistica.gov.co
ORFEO-Gestién Documental

Centro de atencion telefénico

Extensiones no contestadas por las dependencias
Correo electronico-Regionales

Correo-denuncie

Presencial

Herramienta modulo PQRD

Buzo6n de sugerencia asuntos

Chat Interno

Difusiones
Reuniones agendadas y registro de visitantes
Mdédulo web de financiera

6. Encuestas Anticorrupcion

7.

Impacto del servicio en los usuarios

Medicién de satisfaccion (Modulo PQR)
Centro de atencion telefonica

Conceptos favorables

Felicitaciones

Conceptos desfavorables (quejas, reclamos)
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| GESTION / ACCIONES DEL SEGUIMIENTO:

Se realiza seguimiento a los conceptos desfavorables (quejas y reclamos) asi:
QUEJAS (3):

1. ID 11258-REGIONAL NORTE (01/07/2022): Servidora Publica de la entidad, manifiesta
que, una practicante esta ocupando el cargo en el que ella fue nombrada y que hace un
afio esta en el archivo central donde siendo afectada mentalmente y manifiesta acoso
laboral.

e Acciones realizadas:

e Queja radicada en la oficina de talento humano de la Regional Norte por parte de la
peticionaria (01/07/2022)

Dalgys Villegas Paternina

De: Dalgys Villegas Paternina <dalgys.villegas@agencialogistica.gov.co>

Enviado el: viernes, 1 de julio de 2022 10:27 a.m

Para: miguel.escorcia@agencialogistica.gov.co'

cc ‘diana.peinado@agencialogistica.gov.co’; ‘ivan.padilla@agencialogistica.gov.co'

Asunto: QUEJA

Datos adjuntos: REUNION DE SEGUIMIENTO INTEGRAL MIPG ABRIL DEL 2022 MEJORA DEL PUESTO ATENCION Y ORIENTACION CIUDADANA

.pdf; CROQUIS ATENCION AL CIUDADANO pdf; Resolucion No 941 del 14 de octubre del 2021 Tramite interno PQRD.pdf

Buenos dias Sefior PD. Miguel Escorcia Obregon Talento Humano muy respetuosamente me permito enviar queja por motivos que No entiendo por qué una
practicante esta ocupando el lugar de la Funcionaria que esta Nombrada como Secretaria de Direccion Atencion y Orientacion Ciudadana y con funciones de
crédito donde debe atender al pablico y No se esta cumpliendo , la cual desde hace un afio me han tenido en el archivo central sitio donde se ha visto y se esta
viendo afectada mi estado de salud y donde me ha tocado cumplir con un proceso donde segun resolucion No. 941 del 14 de octubre del 2021, tiene una
asignacion especifica y por el contrario sientan a una practicante desmejorando a la Funcionaria que tiene es sus funciones cumplir con lo asignado en el
proceso de contestar el teléfono y atender a la ciudadania, solo por permitirse un acoso laboral por parte del Sefior Director a la Funcionaria que a la fecha
todavia permanece nombrada en el cargo y que se ha dejado que se le maltrate como Funcionaria y como Persona para tapar un acoso laboral

Por tal motivo con todo el respeto solicito se me aclare por escrito esa novedad; asi mismo solicitar sefior encargado de Seguridad se me custodie el video del
dia 1-07-2022 de la oficina de Secretaria de Direccion-Atencion y Orientacion Ciudadana

Queja: Resentimiento o disgusto que se tiene por la actuacion o el com|

202214 04 Y 3/_’ ~4_017 2
=200
R8a DALGYS VILLE

Fuente:
file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/QUEJA%20TALENTO%20HUMANO%20REGIONALY%20NORTE%20(5).pdf
(24-08-2022)

e Respuesta dada a la peticionaria por parte del coordinador administrativo de la
Regional Norte Miguel Angel Escoricia Obregén (26/07/2022)
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Respuesta a PQRSSD.

Sefiora Dalgys Villegas dando respuesta me permito informarle que de acuerdo a su correo de
asunto “QUEJA" me permito informarle:

El puesto de trabajo que estd asignado para la funcionaria de Secretaria de Direccidn Atencidn ¥
Orientacidn Ciudadana con funciones de crédito, permanece vacio desde el momento en que a usted
se le reasignd en un nuevo puesto de trabajo en la oficina de Gestidn Documental de la Regional,
toda vez que como es de su conocimiento existe una queja interpuesta por acoso laboral ante los
entes de control (Procuraduria y demds entidades de acuerdo a lo que usted ha manifestado.), por
lo anterior y de acuerdo al acta donde a usted se le reasignaron funciones de Gestién Documental
para desempefiar, en vista que 2 usted se le quitaron funciones de secretaria que tuvieran contacto
de fmm'? Directa con el Sefior Director Regional provisionalmente, mientras los entes de Control se
pronuncian,

Fuente:
file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/RESPUESTA%20A%20PQRSD%20Sra.%20Dalgys%20Villeqas%20(14).pd
f (24-08-2022)

En vista que el la Exfuncionaria Leyda Reyes era quien desempefaba las funciones que a usted le
fueron quitadas, el Sefior Director Regional Solicité se le asignara una de las muchachas que realizan
practicas en la Regional para que se encargara de llamar al personal cuando él lo requiriera y para
recibir y entregar la documentacién por parte de usted, por lo que el Sefior Director Regional le
informé a la practicante se sentara en el puesto asignado a la Secretaria, sin hacer uso de equipos
de céHmputo ni demas elementos, solo que utilizara la silla y escritorio; me permito aclararie que la
Sefiorita Practicante asignada al Sefior Director no realiza funciones como tal de los procesos a los
que usted pertenece, ya que son funciones que usted debe cumplir.

Por otro lado le informo, que al asignarle funciones de Gestién Documental a usted, se le ubico un
puesto de trabajo en esa oficina para que pudiera desarrollarias.

Referente a sus condiciones de salud, si bien es cierto usted ha entregado incapacidades médicas y
se le han otorgado todos los permisos para que asista a las mismas, ain como tal no ha presentado
un concepto médico diferente a diagnéstico de enfermedad comuin, por lo que usted recibe control
por parte de su EPS.

Asi mismo le informo que a usted no se le ha desmejorado en sus funciones ya que usted continua
siendo la secretaria de la Regional y debe cumplir con las demas funciones que tiene. Como le indico
solo se le quitaron las que tuviesen contacto directo con el Sefior Director Regional.

Referente a que se le custodie el video del dia 1-07-2022 de la oficina de Secretaria de Direccion-
Atencion y Orientacion Ciudadana.” Le informo que los videos tienen un periodo de vigencia y estos
se van borrando 2 medidas que contintan las grabaciones de los dias. Se le solicita cuando pida un
video lo haga de forma puntal hora, minutos, ya que estos pesan mucho y no es un archivo que se
pueda enviar en medio digital tan facil.

Cordialmente,

|
MIGUEL ANGE E&%g OBRE
Coordinador ministrativ

Fuente:
file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/RESPUESTA%20A%20PQRSD%20Sra.%20Dalqys%20Villegas%20(14).pd
f (24-08-2022)

¢ Pantallazo del cierre de la PQRDSF (27/07/2022)
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Fuente: file:/l/IC:/Users/sonia.origua/Downloads/PANTALLAZO%20CIERRE%20PQRDSF%20DIA%2026-07-
2022%20(4).pdf (24-08-2022)

e Observacion de la Oficina de Control Interno:
La respuesta fue oportuna y dada en los tiempos establecidos.

ID 11291-REGIONAL TOLIMA (12/07/2022): El administrador del comedor BICAI-G409 del
municipio de Chaparral-Tolima, indica que gand una convocatoria con el Ejército Nacional y
que la Directora encargada de la Regional Tolima no le colabora con el tramite de la
renuncia, requiriendo que sea aceptada para no retrasar el proceso de nombramiento con
el Ejército.

e Acciones realizadas:
Queja radicada en la Regional Tolima por parte del peticionario (12-07-2022)
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Cordial saludo

Yo Marco Antonio Conde Esquivel identificado con CC. 1110492867, administrador de comedor
BICAI-G409, en el municipio de Chaparral-Tolima, jurisdiccion de la regional Tolima Grande,
concursante electo de carrera administrativa convocatorio 637 Ejercito Nacional, me permito
informar mi inconfermidad por posible vulneracidn de mis derechos como trabajador ya que se le
solicito formal y respetuosamente a la sefiora Eylen Luenguas directora en cargada de la regional,
colaboracién con la recepcién y tramite de la renuncia a partir del dia 13 de julio de 2022 y aun
sabiendo el proceso que se esta llevando en la empresa y demas que conforman el ministerio de
defensa por el concurso de méritos me piden soportes y documentos privados como son resolucion
completa o documento que compruebe mi nombramiento, que probablemente este retrasando el
tramite para finalizar servicio, en este orden de ideas se mencionan los hechos y se anexan las
pruebas pertinentes cuya finalidad es que mi retiro quede a partir del 13 de julio de 2022 ya que
debo presentarme el 14 de julio de 2022 en las instalaciones de la Quinta Divisidn de ejército
Nacional:

1. El dia 8 de julio de 2022 a las 2:43 pm recibo correo de ejercito con mi resolucion y
documentos de periodo de prueba por parte de Ejército Macional y ese mismo dia me llamo
el Teniente Coronel. Alex Ramon Marifio, para informar que debia presentarme el dia 14 de
julio de 2022 en instalaciones de la Quinta Divisién en Ibagué para posesion del cargo ya
gue la necesidad de la fuerza lo requeria

Comunicacion Nombramiento Pericdo de Prueba & " =83

TE. Aliex Ramon Marin Wi = - S = A

[ Beosmderss

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/queja%20marco%20conde%20(2).pdf (24-08-2022)

Resolucion de retiro del Sefior Marco Antonio Conde Esquivel (12-07-2022)




PROCESO
GESTION DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION

N =~ || TITULO [ Codigo: GSE-FO-04 |
\Y/ ,

., Pagina
SEGUIMIENTO Y CONTROL Versién No. 02 a7
T Lo
L il ieirad Factaa Fecha: 01 10 2020

l =\
b 4 . MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

AGENGiASSTETER  AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
jencas wiLianes o
RESOLUCION N°. 1337
1 2 JUL 2022

Por la cual se acepta la renuncia

EL DIRECTOR GENERAL ENCARGADO DE LA AGENCIA LOGISTICA FUERZAS
MILITARES, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y
CONSIDERANDO
Que es competencia del nominador, aceptar la renuncia presentada por los empleados.
Que de acuerdo con lo dispuesto en el inciso Articulo 2.2.11.1.3 del Decreto 648 del 19 de abril de

2017, la providencia en la cual se acepte la renuncia a los empleados publicos, podra efectuarse
dentro de los 30 dias siguientes a la fecha de su presentacion.

Que, mediante escrito de fecha 11 de julio 2022 el sefior MARCO ANTONIO CONDE ESQUIVEL
identificado con cédula de ciudadania numero, 1.110.492.867 con cargo TECNICO DE SERVICIOS
CODIGO 5-1 GRADO 26 de la REGIONAL TOLIMA GRANDE renuncia al cargo en mencion a partir
14 de julio 2022.

En mérito de lo anterior expuesto.

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Aceptar la renuncia presentada al cargo de TECNICO DE SERVICIOS
CODIGO 5-1 GRADO 26 de la REGIONAL TOLIMA GRANDE el sefior MARCO ANTONIO CONDE
ESQUIVEL identificado con cédula de ciudadania nimero, 1.1 10.492.867 a partir 14 de julio 2022

ARTICULO SEGUNDO: Para los fines legales subsiguientes archivese copia de la presente
resolucion en la historia laboral del citado funcionario.

NOFFIQUESE Y CUMPLASE.

/

Fuente:

file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/RESOLUCION%20DE%20RE TIRO%20MARCO%20CONDE%20(002)%20(
2).pdf (24-08-2022)

¢ Memorando de solicitud de renuncia
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a esdetodos  [RMNKS. AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES  igsucis coeren
MEMORANDO
Nilo, 11.07 2022
No 2022141220140883 ALRTO-GH-GTH-DATH-14122
PARA: Coronel Carlos Augusto Morales Hernandez

Director General (E) Agencia Logistica de las Fuerzas Militares

DE: PD. Eylen Luengas Gonzalez
Coordinadora Administrativa-
Encargada de las Funciones de la Direccién Regional Tolima Grande

ASUNTO: Solicitud Aceptacién de Renuncia

Con toda atencion me permito remitir al Sefior Coronel Director General (E) Agencia
Logistica de las Fuerzas, la solicitud de aceptacidn de retiro del sefior TS. Marco Conde
Esquivel, Administrador comedor BICAI, a razén que el funcionario informa que debe
Presentarse a ocupar el cargo que obtuvo por mérito en el Ejército Nacional a partir del 14
de julio 2022.

De la misma manera me permito solicitar su autorizacion de realizar Apertura
Convocatoria para el Proceso de Seleccion de la vacante.

Cordialmente, Firmade digitalmente por PO,

PD. EYLEN PATRICIA  eyien pathici LUENGAS

LUENGAS GONZALEZ S:i::.AZLDEZZE.U?.H 14:53:18 -05'00"
PD. Eylen Luengas Gonzalez
Coordinadora Administrativa-

Encargada de las Funciones de |a Direccién Regional Tolima Grande

Anexos: soporte de renuncia

Fuente:
file://IC:/Users/sonia.origua/Downloads/MEMORANDO%20SOLICITUD%20ACEPTACION%20DE%20RENUNCIA%
20CARLOS%20CONDE%20(1).pdf (24-08-2022)

« Respuesta notificada al peticionario Sefior Marco Antonio Conde Esquivel

Repuestas o comentarios

Fecha: 18/07/2022 1:12:26

La ALFM en su interés de mantener una comunicacion clara y transparente con sus usuarios, reitera la importancia que le da al
atender y resolver todas sus solicitudes lo cual nos direcciona hacia el mejoramiento continuo prestando un servicio
satisfactorio.

Respetado sefior, MARCO ANTONIO CONDE ESQUIVEL. quien actta en calidad de peticionario, identificada con C.C. 1110492867,
en atencion a su solicitud, de PQR con ID nimero 11291, la Direccién de la Regional Tolima Grande, se permite dar respuesta
formal la cual se encuentra adjunta en el portal. Agradecemos la confianza depositada en la ALEM y esperamos siempre poder
atender sus requerimientos. Cordialmente; John Fabian Avila Guzman, Gestor Atencion y Orientacion Ciudadana Regional
Tolima Grande TEL: 3158124617 Correo: john.avila@agencialogistica.gov.co Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, la union de
nuestras fuerzas

Fuente: https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=TWRD6962# (24-08-2022)
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e Observaciéon de la Oficina de Control Interno:

ID 11332- DIRECCION ADMINISTRATIVA (25/07/2022) QUEJA TRASLADA POR
COMPETENCIA POR EL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL: Servidora Publica en
provisionalidad de la Agencia Logistica/regional Norte, manifiesta un posible acoso laboral

La repuesta fue oportuna y en los tiempos establecidos.

por parte del Director de la Regional.

Acciones realizadas:

Queja radicada por el Grupo de Correspondencia contacto@presidencia.gov.co

(25/07/2022)

Descripcion:

Cordial saludo

La ALFM en su infergs de mantener una comunicacion clara y transparente con sus usuarios, reitera la importancia que le daal

atender y resolver todas sus solicitudes lo cual nos direcciona hacia el mejoramiento continuo con el fin de prestar un servicio

satisfactorio,

Siendo las 3:15 horas, del dia 25 de julio de 2022, ingreso notificacion a través de ingreso a traves del modulo contactenos de la pagina

weh Se adjunta archivo y sprint creen del requerimiento, por parte de [a sefiora DALGYS DEL CARMEN VILLEGAS ., con &l asunto:

PETICION AGENCIA LOGISTICA # P20220713018444 OFC:R520220725070072 TRASLADO

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO_229521%20(2).pdf (24-08-2022)

Traslado de solicitud de informacion sobre delegada de mujer y genero

(25/07/2022)
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El futuro Presidencia

es de todos | delaRepiblica

OFI22-00037193 / IDM 11020000
(CITE ESTE NUMERO PARA INFORMACION Y/O PARA ENVIAR COMUNICACION)
Bogota D.C., 22 de abril de 2022

Doctora

MARGARITA LEONOR CABELLO BLANCO
Procuradora General de la Nacion

Procuraduria General de la Nacion

carrera 5 No 15-80
quejas@procuraduria.gov.co;dcap@procuraduria.gov.co
5878750

OFI22-00037193 / DM 11020000

Asunto: EXT22-00025060 Traslado Solicitud de informacidn sobre delegada de mujer y genero

Apreciada Procuradora:

En mi calidad de Consejera Presidencial para la Equidad de la Mujer, quiera reconocer el trabajo
decidido que, desde la Procuraduria General de la Nacidn, y en articulacion con las entidades
competentes, se ha adelantado para garantizar a las mujeres la garantia y proteccion de sus
derechos humanos. En ese sentido, y de cara al sequimiento periédico de la implementacion de la
Ley 1257 de 2008 que realiza esta Consejeria en virtud de mandato legal, hemos venido
monitoreando con especial atencion la situacion de Violencias en contra de las mujeres.

De manera respetuosa, me dirijo a usted con el fin de poner en conocimiento que esta Consejeria
recibid por parte de la sefiora Dalgys del Carmen Villegas, comunicacién en la cual solicita apoyo
para interponer una solicitud y una queja ante la Procuraduria General de la Nacién, en garantia
de sus derechos fundamentales y sus derechos como mujer; manifestando que pese a existir una

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO 229522%20(1).pdf (24-08-2022)

. Respuesta por parte de la defensoria del pueblo de barranquilla con radicado
No. 20220060041547621
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‘o & Defensoria el Pueblo & G AN HRI
Ry %z%%%u"ﬁ%m
(TARARRATAR

Fecha radicado: 2022-04-28

Barranquilla D.ELP.
Al contestar por favor refrenciar: DPRA- 20220060041180722 -JRPM

Sefiora
DALGYS DEL CARMEN VILLEGAS PATERNINA
ESM.

: abGEZEZeer?lelPochldd6E83bId R oabos

Referencia: Respuestas a peticionario.

Cordial Saludo:

La Defensoria del Pueblo s la insfitucién encargada de velar por el ejercicio y vigencia de los derechos humanos;
emanada de los articulos 282 al 284 de la Constitucidn Politica, la Ley 24 de 1992 y el Decreto 025 de 1994, que
faculta a esta agencia regional del ministerio piblico para “Hacer recomendaciones y observaciones a las
autoridades y a los particulares en caso de amenaza o violacion de los Derechos Humanos y velar por su promocion
¥ ejercicio con fin de garantizar el cumplimiento y efectividad de la accion defensorial’.

Para verificer se debe abreic con Adobe Acrobat POF

Codigo de Seguridad

Alentamente me permito acusar recibo de su peticion |a cual fue asignada a la funcionaria Jehovana Pardo Martinez
a quien podrd contactar al comeo jpardo@defensoriagov.co, es perfinente informarle que mediante coreo
elecironico, esta dependencia realizd requermiento @ | Procuraduria Provincial de Bamanquilla, con el fin de que
la misma informe el estado actual de las actuaciones adelantadas en el proceso de referencia. De igual forma,
solicitamos informacion a la Direccion Administrativa y de Talento Humano de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Miitares, a fin de que se garanfice la prestacion de senvicios y realice los trimites administrativos
perfinentes para garantizarle los derechos fundamentales con oportunidad y calidad.

Actuamos de conformidad con lo establecido en la ley 24 de 1982

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO_229523%20(1).pdf (25-08-2022)
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. Auto de apertura de indagacion preliminar de la procuraduria general de la
nacion del 02 de marzo de 2021.

Pagina 1 de 4
W
PROCURADURIA
GENERIL DE LA NACION
Dependencia  Procuraduria Provincial de Barranquilla
Radicacion  1US E-2020-647002 / IUC D-2020-1682805

Indagado TC (RA) Ricardo Jerez Soto
Director Regional Norte de la Agencia Logistica de Las
Fuerzas Militares
Quejoso/victima Dalgys Del Carmen Villegas Paternina
Fecha queja 04-dic-2020
Fecha hechos | 06-ago-2020

Auto de apertura de indagacion preliminar
(articulo 150 de la ley 734 de 2002)

Cargo y entidad

Asunto

Barranquilla DEIP, 02 MAR Nirg
l. Asunto

Procede esta instancia a evaluar la queja por un presunto acoso laboral de que es
victima la sefiora Dalgy Del Carmen Villegas Paternina, empleada de la Agencia
Logistica de Las Fuerzas Militares

Il. De la Queja

El 04 de diciembre de 2020 la sefiora Dalgy Del Carmen Villegas Paternina radicé
en la sede electronica de la entidad queja contra el sefior Ricardo Jerez Soto.
Director Reaional Norte de la Aaencia | naistica de lac Fiiarzac Militarae ~nn anda

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO 229524%20(4).pdf (25-08-2022)

« Renuncia de Angelines Molina Molina del cargo de SST de la Regional Norte del
12 de mayo de 2020.
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Barranguilla 12/05/2020

Sefiores

GESTION ADMINISTRATIVA Y TALENTO HUMANO DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES OFICINA PRINCIPAL

Asunto: Motivo Renuncia al cargo SST Regional Norte

Por medio de la presente expongo los motives por los cuales me motive a presentar la renuncia al
cargo que ostentd dentro de esta entidad, que sin duda alguna son un gran obstéculo en el desarrollo
de las actividades de la Regional Norte, y es esta la razén por la que me motivo a exponer todos y
cada uno de los atropellos que se generan dentro de la regional norte con el fin que se tomen medidas
¥ que lo gue me sucedid a miy a otros ex compafieros y compafieros que siguen laborando no se siga
repitiendo; aclaro que siempre me senti a gusto con mi labor desempefiada, que el aprendizaje y la
experiencia obtenida son una valioso aporte a mi vida profesional y que me voy de la entidad con las
ganas de seguir trabajando y aportando lo mejor de mi.

En primera instancia el maltrato verbal, psicolégico, los tratos degradantes y los abusos de autoridad
del Director Regional Norte los cuales se vienen dando aproximadamente hace un afio, pero no
habia querido manifestar esta situacién por miedo a perder mi trabajo.

1. Aproximadamente en junio del 2019 recibo visita de P.D Andrés Orduz (actualmente
coordinador de SST oficina principal) y 2 funcionarios de positiva ARL entre ellos una psicéloga y un
fisioterapeuta, los cuales pudieron percibir el ambiente laboral al que estuve sometida perjudicando
las actividades y desarrollo de las tareas gue teniamos programadas durante la visita. En el desarrollo
de esta visita la psicdloga de ARL realizo entrevistas de confidencialidad a un grupo de funcionarios de
lo cual pido se verifiguen los resultados obtenidos sobre el clima laboral.

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO_229525%20(1).pdf (25-08-2022)

- Respuesta de tramite a derecho de peticién de parte de la Contraloria General
de la Republica con fecha 21-04-2022
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8 Camtest it e o JOZIEEDVSSTTY Fol 1 hnauch P
CRIGEN A008H CESPACH) GERENTE DEPARTANENTAL DE ATLANTER: G0N RAFAEL
RO
DESTING DALGE D, CARNEN WLLEGA PATERNIA

Sefiora ARUNTD RESPUESTACE TRANTE A 5SUICERECH) CE PETTIN X3 SEMAHIB4C
DALGYS DEL CARMEN VILLEGAS PATERNINA -
daB5vil286.unad@gmail.com 20226€0066779 1) DDA 0 0l AL 1

Barranquilla - Atldntico

ASUNTO: RESPUESTA DE TRAMITE A SU DERECHO DE PETICION 2022-236704-80084-NC
Cordial saludo,

Acorde con los procedimientos establecidos en la Resolucion 0GZ-0665 del 24 de julio de 2018,
por la cual se actualiza el procedimiento para la atencién, tramite y sequimiento a los derechos de
peticién en la Contraloria General de la Republica, en concordancia con el procedimiento para la
atencion, tramite y seguimiento de las denuncias fiscales y los demas derechos de peticién
version 2.0, comedidamente le informamos que recibimos su derecho de peticién referente a
presunto acoso laboral en la “Agencia Logistica de las Fuerzas Militares Regional Norte, ubicada
en la calle 30 via malambo al lado del Batallon Vergara y Velazco por parte del Sefior TC
(RA)Ricardo jerez Soto Director Regional Norte contra la Sefiora Dalgys Villegas Paternina”.

De lo anterior, la Gerencia Departamental Colegiada Aflantico, se permite informar que su
comunicacion se encuentra registrada con el nimero SIPAR del asunto, realizada la evaluacion
de lo expresado en su derecho de peticion, se observa que no son de competencia de la CGR, y
que de acuerdo al articulo 12 de la ley 1010 del 2006 el cual expresa en su parrafo segundo que
la competencia “Cuando la victima del acoso laboral sea un servidor plblico, la competencia para
conocer de la falta disciplinaria corresponde al Ministerio Publico o a las Salas Jurisdiccional
Disciplinaria de los Consejos Superior y Seccionales de la Judicatura, conforme a las
competencias que sefiala la ley.

Teniendo en cuenta lo anterior y lo solicitado en su derecho de peticidn debe ser dirigido a donde
la ley le establece para su respectivo tramite. De lo que agradecemos nos mantenga informados.

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO 229526%20(1).pdf (25-08-2022)

e Respuesta al derecho de peticibon EXRT22-00025117, de la Consejera
Presidencial para la Equidad de la Mujer, con fecha 31 de mayo de 2022.
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El futuro Presidencia

es de todos de la Republica

OF122-00050413 / IDM 11020000
(CITE ESTE NUMERO PARA INFORMACION Y/O PARA ENVIAR COMUNICACION)
Bogota D.C., 31 de mayo de 2022

Sefora
DALGYS DEL CARMEN VILLEGAS PATERNINA

dalvipa@hotmail.com Clave: QUqga3prBhb
3135119506

Asunto: Respuesta Derecho de peticion EXT22-00025117

Respetada sefiora:

En mi calidad de Consejera Presidencial para la Equidad de la Mujer, me permito informarle que esta
Consejeria recibié su comunicacién, en la que usted describe quebrantos de salud por efecto de la
reasignacion de funciones y del puesto de trabajo dentro del procedimiento disciplinaric que se activo
en la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, por efecto de la queja por acoso laboral instaurada
por usted en contra de su jefe, TC (r) Ricardo Jerez Soto, Director de la Regional Norte. Usted refiere
que el acoso ha continuado y hoy se ha ampliado al sefior Miguel Escorcia Obregén, de la Direccion
de Talento Humano de esa misma regional. Asi mismo afirma que la oficina de talento humano y la
oficina administrativa de la Regional han permitido la continuidad de la situacién de persecucion y mal
clima laboral que afectan su salud y su estabilidad laboral. Finalmente, solicita proteccion para que
ésta cese asi como una resolucion del proceso que cursa en la Procuraduria General de la Nacion
con radicado E- 2020-647002 D-2020-1682805.

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXQO_229528%20(2).pdf (25-08-2022)

¢ Denuncia por parte de la Sefiora Dalgys del Carmen Villegas Al Grupo Social y
Empresarial de la Defensa — GSED con fecha 12 de julio de 2022.

RV: DENUNCIA

<
PQR5

De: Atencidn y Orientacion Ciudadana
Enviado: martes, 12 de julic de 2022 8:00a. m.
Para: Comunicaciones Electronicas UGG
Asunto: RV: DENUNCIA

De: Dalgys Del Carmen Villegas <da65vil286.unad@gmail.comz>
Enviado el: lunes, 11 de julio de 2022 11:35 p.m.
Para: usuario@mindefensa.gov.co

€C: Yasira Sirley Perea Moreno <Yasira.Perea@mindefensa.gov.co>
Asunto: DENUNCIA

Buenas Noches Sefiores GSED, Ministerio de Defensa, como Servidora Pablica en Provisionalidad de la Agencia Logist
velasco,Denuncid los abusos Laborales, que ha tenido con migo como Persona, mujer, madre cabeza de familiay fur
tranquilidad mia y la de mi familia ya que llevo dos afios y medio de estar siendo acosada laboralmente, lo cual la en
con los Funcienarios como lo dio a conocer una ex.funcionaria Angeline Molina en un escrito que envid desde el 12-(
la Nacidn con apertura de indagatoria preliminar a la fecha por definir anexo informacion; asi mismo solicite a Defeng
en su mal trato hacia los funcionarios llevandolo a uno al limite de solicitar la renuncia u /o como es el caso mio que 1|
fecha No se ha pronunciado y el clima laboral sigue igual solicite a la oficina de la mujer en la Presidencia apoyo para|
gue es una excelente entidad y la quiero muche No tome accion ante tanto atropello laboral por parte del sefior Dire
uno y la de mi familia en el caso mio.

Agradezco tener en cuenta la siguiente solicitud a la espera de respuesta.

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/ANEXO_229529%20(1).pdf (25-08-2022)
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« Remision por parte de Grupo Social y Empresarial de la denuncia realizada por
la Sefora Dalgys del Carmen Villegas a la Agencia Logistica de las Fuerzas
Militares con fecha 25 julio de 2022.

Codigo: GS-F-044
FORMATO
Pagina 1 de 2
f )  La seguridad
& esdetodos NN ART. 21 REMISION POR Version: 02
COMPETENCIA FUERZAS Y
PONAL Vigente a partir de: 7-sep-2021

NO. RS20220725070072
H‘ Al contestar por favor cite este nimero ]

Bogota D.C., 25 Julio 2022
MINDEFENSA
Rad No. RS20220725070072

Anexos: Si Con copia: No ] m

Fecha; 25/07/2022 15:14:31

Sefior Coronel (R) E £ E
OSCAR ALBERTO JARAMILL -
Director General Agencia Logi E
contactenos@agencialogistica.ge-
Calle 95 No. 13 = 08 — Edificio 13
Bogota. D.C.

Asunto: Envio Peticién
Respetado Sefior Coronel:

Atentamente y de conformidad con lo previsto en el Articulo 21 de por la Ley 1755 de 2015,
me permito dar traslado en 21 folios, de la peticién dirigida al sefior Ministro de Defensa
Nacional, recibida el 12 de julio de 2022, presentada por la sefiora DELGYS DEL CARMEN
VILLEGAS PATERNINA, bajo radicacion No. P20220718018444.

Por otra parte, de conformidad con los lineamientos establecidos en la Resolucion No. 3660
del 13 de mayo de 2022 “Por la cual se reglamenta el tramite interno del Derecho de Peticion
en el Ministerio de Defensa MNacional, Comando General, Fuerzas Militares y Policia
Nacional y se dictan otras disposiciones”; atentamente agradezco cargar copia de la
respuesta suministrada al peticionario en la sede virtual de la pagina web del Ministerio de
Defensa Nacional, a fravés del enlace establecido, con el fin de velar por la respuesta

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/Documento%201%20(1).pdf (25-08-2022)

« Respuesta por parte de la Agencia Logistica de la Fuerzas Militares a la Sefiora
Dalgys del Carmen Villegas, a través del memorando 2022110110166733 del 12
de agosto de 2022.
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MIMISTERIO DE DEFENSA NACIONAL Y

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES ~ AgEncia LooTeTica

Bogota,
MEMORANDO —
{12 AGD 2027
[ 2022110110166733 ALDAT-GTH-DATH-11011
PARA: Técenico para Apoyo Seguridad y Defensa, Dalgys del Carmen Villegas
Patermina
DE: Adm de Emp. Sandra Liliana Vargas Arias, Directora Administrativa y de

Talento Humano

ASUNTO: Respuesta caso Dalgys Villegas

Con toda atencion procedo a dar respuesta a su solicitud en los siguientes

términos:

El 11 de noviembre interpuso queja por acoso laboral en contra del Director de la
Regional Norte, el Sefior Teniente Coronel (R) Ricardo Jerez Soto.

El Comité de Convivencia Laboral de la Regional adelanto la labor acerde con sus
funciones para obtener un resultado positivo, sin embargo, atendiendo a la falta de
animo conciliatorio entre usted y el Director de la Regional, el 29 de diciembre de
2020; el Comité de Convivencia Laboral, procedic a remitir a la Procuraduria
Provincial de Barranguilla la queja por presunto acoso laboral, por no existir animo
conciliatorio.

. El 12 de marzo de 2021 la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares recibio

notificacion de la accién de tutela instaurada por usted, en contra el Ministerio de
Defensa, el Grupo GSED y la Agencia Logistica; asi mismo fueron vinculados el
Comité de Convivencia Laboral de la Regional, la Procuraduria General de la
Macion, la Oficina de la Mujer del Distrito de Barranquilla y la Defensoria del Pueblo
— Atlantico.

La Agencia atendid la contestacién de |a tutela en términos, la cual fue resuelta
mediante Sentencia del 10 de marzo de 2021 del Juzgado Doce Civil del Circuito
de Oralidad de Barranquilla, resolvid declarar IMPROCEDENTE la accion
constitucicnal promovida por la funcionaria.

La Procuraduria Provincial de Barranquilla emitio auto de apertura de indagacion
preliminar en donde ordend algunas pruebas y solicito oir en version libre al Director
de la Regional Norte, el Sefor Teniente Coronel (R) Ricardo Jerez Soto, en
atencion a la queja por presunto acoso laboral, interpuesta por usted.

Fuente. file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/PQR%2011332%20(3).pdf (26-08-2022)

e
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6. Asi las cosas la Direccion Administrativa solicitd, se le asignaran nuevas funciones,
las cuales corresponden al perfil del empleo que actualmente desempefia,
impidiendo un contacto laboral directo con el Senor Lirector de la Reglonal Norte,
lo anterior con la finalidad de evitar cualquier inconveniente, teniendo en cuenta
que se encuentra vigente ante la Procuraduria la investigacion por presuntos actos
de acoso laboral.

Precisados los anteriores hechos, se procede a analizar juridicamente su
situacion en los siguientes términos:

La Resolucién 652 de 2012, establece:

ARTICULO 6. Funciones del Comité de Convivencia Laboral. El Comité de Conviven-
cia Laboral tendré Gnicamente las siguientes funciones:

(-)

7. En aquellos casos en que no se lleque a un acuerdo entre las partes, no se cum-
plan las recomendaciones formuladas o la conducta persista, el Comité de Convi-

vencia Laboral, debera remitir la queja a la Procuraduria General de la Nacién, tra-
tandose del sector publico. En el sector privado, el Comité informaré a la alta direccion

de la empresa, cerraréa el caso y el trabajador puede presentar la queja ante el inspector
de trabajo o demandar ante el juez competente.(...)." (Subrayado fuera de texto)

Asi mismo la Procuraduria General de la Nacion, mediante circular No. 20
del 18 de abril de 2020, indicé en uno de sus apartes lo siguiente:

“ ..6. Cuando la entidad publica hubiere agotado el procedimiento preventivo y
éste no logre superar la situacion de acoso laboral en la entidad, las diligencias
deberan remitirse en todos los casos a la Procuraduria General de la Nacién a

uien le corresponde ejercer de manera exclusiva el poder disciplinario en estos
casos, (...)" (Negrilla y resaltado fuera de texto)

Es por lo anterior que, el Comité de Convivencia Laboral de esta Entidad ya
procedié a dar el tramite pertinente, luego es la Procuraduria la encargada de hacer las
respectivas averiguaciones y determinar si hubo o no actos de acoso laboral por parte
del Director de la Regional.

Fuente. file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/PQR%2011332%20(3).pdf (26-08-2022)

Lasequridad | linded MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL / .
= AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES AoEuclA LOO TSTicA

e

Pese a lo anterior la Direccion General, una vez tuvo conocnmlento de la
situacion del presunto acoso laboral, tomé las medidas preventivas y procedié a la asig-
nacién de funciones especificas con la finalidad de prevenir posibles actos de acoso la-
boral. Sin embargo, en tanto no exista un pronunciamiento por parte de la Procuraduria
Zze defina la veracidad o no de su queja, esta Direccion no puede adoptar ninguna me-

ida.

En cuanto a su condicién como madre cabeza de familia, en su hoja de vida
no se reporta que ostente dicha calidad y usted no ha aportado documentacién idénea
que efectivamente permita verificar que es una persona en condicion especial de madre
cabeza de familia

Cordialmente

Fuente. file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/PQR%2011332%20(3).pdf (26-08-2022)
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e Observaciéon de la Oficina de Control Interno:

Si bien es cierto que la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, ha atendido el
requerimiento de la peticionaria en los tiempos normativos, y teniendo en cuenta
que este proceso se encuentra radicado en la Procuraduria General de la
Nacion, la Entidad se encuentra en espera del fallo que se emita por parte de

este ente de control.

RECLAMOS (3):

1. ID 11272- REGIONAL NORTE (06/07/2022): Un oferente realiza observacion a la
evaluacion de la oferta MC 010-042-2022, manifiesta que el documento subsanado por el
oferente debe cumplir con los requisitos solicitados o por el contrario ser rechazado, pues
el certificado de existencia y representacion legal tiene fecha posterior al cierre, anexa
copia de las observaciones hechas en el Secop Il y las respuestas por parte del evaluador.

e Acciones realizadas:

Encuesta anticorrupcién realizada al peticionario Henry Blanco Tovar con fecha

6 de julio de 2022.

PROCESO
GESTION DE INNOVACION Y REDES DE VALOR
TITULO
Cadigo: GRV-F0-02 ‘
\-\‘Y,-/ &_—k
pam— TR ENCUESTA ANTICORRUPCION [ version No.01 [ Pagina1ces |
pem— | Fecha H 15 || 02 H 2019 | =L —
Fecha: 6 de Julio de 2022 Proceso No. MC 010-042-2022

Nombre: Henry Blanco Tovar

Empresa a la que representa: (profesion o rango) Representante legal.

Estimado Usuario:

El Director General estd convencido y comprometido en dar la batalla frontal de manera contundente y
permanente a la corrupcion. Se pretende identificar posibles actos de corrupcion en la ALFM, a partir del
conocimiento que usted pueda tener sobre hechos de presunta corrupcion

Es por eso que se solicita de su valiosa colaboracion para que destine un par de minutos en responder la
siguiente encuesta, por lo que agradecemos diligenciarla y devolverla por este mismeo medio o en su defecto
descargarla y enviarla al correo electrénico interactuaalfm@agencialogistica.gov.co para peder contar con
insumos e identificar posibles fallas, con el fin de brindar un mejor servicio por parte de la entidad.

Seleccione con una x la respuesta a la pregunta.

1. ¢Le han solicitado dadivas, sobornos ylo propinas a cambio de la realizacién de un tramite en la Entidad?

RS
[(B.NO [x |

Si su respuesta es afirmativa por favor diga quién la solicitd

Fuente file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/Encuesta%20Anticorrupci%C3%B3n%20V01%20(3).pdf
2022)

(26-08-
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[ C.Notiene conocimiento | |

Si eligio la opcidn B, Por qué?

10. Las solicitudes presentadas por usted a la Agencia Logistica han sido atendidas

x |

[A.8I
[B.NO

Si

ha contestado ‘NO" describanos cual fue la soliciiud y a fravés de qué medio la realizo.

Se hizo una observacion al la evaluacion a la oferta MC 010-042-2022 |a observacion se hizo no por la
subsanabilidad del documento del oferente, es un derecho consagrado articulo 5 de la ley 1882
de 2018, pero hay una diferencia el documento subsanado debe cumplir con los requisitos solicitados o por el
contrarios rechazados, fal circunstancia no se cumplié pues si subsano el cerificado de existencia y
representacion legal pero con una fecha posterior al cierre, como informacion copia de las observaciones
hechas en el secop 2 y las repuestas por parte del evaluador.

Fuente

file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/Encuesta%20Anticorrupci%C3%B3n%20V01%20(3).pdf

(26-08-

2022)
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ENCUESTA ANTICORRUPCION
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Cordial saludo,

En repuesta a la publicacién referente a la solicitud de no admitir como L el de ¥

representacion legal con fecha posterior al cierre, el cual si fue admitido

En contradiccidon con lo enunciado en el capltulo 2 requisitos minimos habilitantes numeral 2.1 y Numeral 2.5. DE LA

INVITACION

Cuantas empresas dejan de participar por circunstancia como no tener a la mano un documento en el que se

como una como en este caso el certificado de existencia y representacién legal debe

tener fecha igual o inferior a 30 dias antes del clerre. Es una condicién tajante e ineludible de lo contrario para que es
enunciada esta condicién, sin claridad alguna. Falta de

: cuando su se dificulta por utilizar términos

dificiles de entender, o cuandoc no se comprende el alcance pi

Mo son icciones entre de la

propuesta, sino que la entidad no entiende su alcance, asl que necesita informacién adicional que los precise.

Esto tiene un nombre y se llama incoherencia: cuando sobre un mismo requisito la oferta cuenta con dos datos

diferentes: conforme a uno dice algo concreto en este caso en el pliego de

ndicion habilitantes, v
conforme al otro el contenido cambia en este caso un concepto juridico DE EL COMITE de evaluacidn desconociends lo

formulado en &l pliego

pitulo 2 225, do como ia que la oferta no se ajuste a lo pedido

Atentamente,

Henry Blanco Tovar.

Fuente

file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/Encuesta%20Anticorrupci% C3%B3n%20V01%20(3).pdf

(26-08-

2022)
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Respuesta dada por la Agencia Logistica de Las Fuerzas Militares al peticionario
a través del memorando No. 2022140910042501, de fecha de 22 de julio de
2022.

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

Barranquilla, 22-07-2022
N° 2022140910042501 ALRNT-CT-CTR-14091

AL: Sefior
Henry de Jesus Blanco Tovar Carrera
9E No.37-80 Piso 2
Tel.: 3249671

ASUNTO: Respuesta Aclaraciones procesos contractuales MC 010-042-2022.

Reciba un cordial saludo de parte de la Direccion de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares Regional Norte, por medio de la presente damos respuesta al punto
10 de la encuestra Anticorrupcion, donde indica que sus solicitudes no fueron
atendidas, recibiendo imagen de su observacion y sus respectivas respuestas. Se
procedié a revisar el caso y se observa lo siguiente:

1. Eldia 10 de junio de 2022 se public proceso MC-010-042-2022 ADQUISICION
DE BUZONES Y CARTELERAS PARA LOS COMEDORES, CADS Y PUNTO DE
ATENCION Y ORIENTACION CIUDADANA DE LA REGIONAL NORTE.

2. El 15 de junio de 2022 se recibieron las propuestas de los oferentes:
- Henry de Jesus Blanco Tovar
- Cristian Santiago Camargo.

3. Eldia 17 de junio de 2022 se publicé informe de evaluacion técnico juridica y
econdmica.

En la evaluacion juridica se procedi6 a Supeditar a los oferentes de la siguiente
manera:

Fuente:file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/RESPUESTA%20HENRY %20BLANCO%20(1).pdf(26-08-2022)

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

de dieciocho (18) afios y ademas que no viole el ré de ir il el
Esre requisito se verificaré con la cédula de cit ia de la natural o el i de
y rep. legal de la Juridica.

Ahora bien, la ir ida en el C¢ i de aport: con

fecha superior a la solicitada antes del cierre de la prssenlac:én de Ia oferta (30 dias antes) no
ios en lo que ala de la 7 Juridica, por lo tanto, que

tenga fecha del cierre no si que hubo un i de la oferta o que no existi-

rén los hechos ifit al de la 6n de la oferta o que el certificado pierda

validez.

En ia, el dentro del tiempo solicitado, y su oferta no puede ser recha-

zada.

8. Eldia 22 de junio de 2022 a las 11:18 am, el oferente Jesus Blanco Tovar presenta
observacion en los siguientes términos:

Cordial saludo,
En !epuesta a la publicacién referente a la solicitud de no admitir como documento subsanable el
y legal con fecha posterior al cierre, el cual si fue admitido

En Con!rsdlcClOn con lo enunclado en el capitulo 2 requisitos minimos habilitantes numeral 2.1 y

Numeral 2.5.

Cuantas dejan de icipar por como no tener a la mano un

documento en el que se enuncie como requisito una condicién como en este caso el
de legal debe tener fecha igual o lnferiola 30 dias antes

del cierre (FALTA DE PLURARIDAD) Es una tajante e o para que

es enunciada esta condicion, sin claridad alguna. Falta de claridad: cuando su interpretacion se

dificulta por utilizar 1ém1mos dificiles de entender, o cuando no se comprende el alcance propuesto.

No son de la P , Sino que la entidad no entiende su alcance,

asi que necesita mfonnamon adicional que los precise.

Esto tiene un nombre y se llama INCOh@rencia: cuando sobre un mismo requisito la oferta

cuenta con dos datos diferentes: conforme a uno dice aigo concreto en este caso en el pliego de

itos minimos 24 al otro el cambia en este caso un

concepto juridico DE EL COMITE de Io en el pliego capitulo 2

numeral 2.2.5, trayendo como consecuencia que la oferta no se ajuste a lo pedido.

Atentamente,

Henry Blanco Tovar.

Fuente:file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/RESPUESTA%20HENRY%20BLANCO%20(1).pdf(26-08-2022)
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Observacion de la Oficina de Control Interno

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, ha atendido el requerimiento del
peticionario en los tiempos normativos, soportandose en la invitacion publica
dentro del proceso de contratacion de minima cuantia No. 010-042-2022
capitulo 2 numeral 2.2.3 certificado de existencia y representacion legal.

CAPITULD No. 2
REQUISITOS JURIDICOS MINIMOS HABILITANTES

21. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares. a través de los comités Juridico v Téenico evaluador,
realizard la verificackn de los requisitos minimos habllitantes estableckdos en ka Invitacidn publica,
Unicarnente al oferente que haya tendkdo el primer orden de elegibiidad (oferente con el precks mas
bajo).

Con base en lo anterior, os comités juridico y técnico, concepiuarén en cuanto sl cumplimiento o no
de los requisiios habiantes exigidos en la inwilackn pablica. Cuando el oferente que haya cbhienkdo
el primer orden de elegbiiidad no cumpla con los requisiios habditantes exigidos, se podrd contratar
con e oferente gue se ubigue en el segundo lugar en la evaluackin economica realizada, previa
werificacitn de sus calidades habiltantes y asi sucesivaments hasta obtener wn oferente habilitado.
De no lograrse lo anterior, se repelicd el proceso de seleccidn.

22 REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES: Con e fin de presentar propuesta en el presente
proceso, debe responder el cuestionane relativo a los requisios juridicos habilitanies del SECOP Il y
anexar la documentackin requerida.

Con el fin de presenar propuesta en el presents proceso, debe allegar la sigulents documentacion:

221. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA: La carta de presentacidn de la
propuesta se dilgenciard confoeme al modelo contenido en e Formulario No. A “Carta de
Presentacién de la Propuesta” y sera firmada por el proponente persona nabursl, representanie
legal de la persona juridica del proponente o su apoderado, si a elio hubiere lugar. LA CUAL DEBE
ESTAR DEEIDAMENTE DILIGENCIADA EM TODOS SUS ESPACIOS, E INDICAR CUANTOS
FOLIOS SE ALLEGAM Sila propuesta es presentada pof una unidn temporal o consoncio, debe
wenir suscrita por el representants legal debidamente facultado en los taminos de Ley.

Solo se aceptard la oferta con firma manescrta wo la firma digital que cumpla con ko postulado en la
ley 527 de 1999, para lo cual es menesier anexar su respectivo certificado emitido por la entidad de
cenificacidn autorizada, el cual debe contaner ko siguiente:

Nombre, direccidn y domicilio del suseriptor.

. Identificacién del suscnipior nombrado en el certificado.

El nombre, |a direccidn y el lugar donde realiza actividades la entidad de certificacion.

La clave publica del uswank.

La meiodobogla para verificar ka firma digital del suscriptor impuesta en el mensaje de datos.
El nimero de sede del certificado.

Fecha de ermisidn y expiracidn del certificado

I ol

2.2.2. CLASIFICACION EN EL RUT (Registre Unico Tributario): El oferente nacional debe indicar
su identficacicn trivutaria e informacikon sobre el régimen de impuesios al que pertenece, para ko cual
aportara con la oferta copla del Registro Unico Tribatario (RIUT). laa personas juridicas wo naturales
integrantes de un consorcko o unidn temporal deben acreditar individualmenie éste requisio.

2.2.3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION LEGAL: El oferents debe acreditar
su existencia y representacidn legal, a efectios de lo cusl debe presentsr el certificado de existencia y
representacion legal expedido por ka Camsera de Comercio de su domiclio con fecha de expedicidn
igual o Inferor a los treinta (30) dias calendans antenores & la fecha de la presentackn de la
propuesta, en el que conste su existencia, obetn v vigencia, v el nombre ded representants legal de la
socliedad o de la persona o persanas que tengan la capacidad para comprometerla juridicaments v
sus facultades, y en el cual se sefiale expresamente gue & representants no tiens limiacones para
presentar la propuesta, suscrbir el confrato y comprometar a la enbdad a fravés de su propuesia.

Agencia LogisSca de las Fuerras Millares Regional Horbe Calle 30 Wia Malambo al lado del Batalién Vergara y Velasoo
Malambo — Agantcon PEX (571) 3761733 - IT62718
Linea Gratuita Macional 048000126537 wwe anencialogstica gov oo
rabajamos con crguilo pana los Heroos do Colombia

Fagina 12 de 32

Fuente:

file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/INVITACI%C3%93N%20P%C3%9ABLICA%20BUZONES%20(1).pdf (26-08-
2022)
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2. ID 11278- SUBDIRECCION GENERAL DE ABASTECIMIENTOS - DIRECCION DE
OTROS ABASTECIMIENTOS-GESTION CREDITOS —(09-07-2022): Usuario manifiesta
que ha tratado de realizar una solicitud de crédito por medio del modulo de créditos y al
momento de ingresar todos los registros no permite continuar con el requerimiento.

e Acciones realizadas:
¢ Respuesta al peticionario Cesar Eduardo Lozano Miranda, el 21 de julio de 2022.

S p/ 4
?3 Lasequridad MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL Y e B
S AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES ~ ASBERERESI" L
Bogota,
No 2022120220042281 ALDG-ALSG-PA-DOAS-CRE-12022
AL Senor

CESAR EDUARDO LOZANO MIRANDA
Correo electronico: lozanomiranda.cesar@gmail.com
3133232207

ASUNTO: Respuesta PQR No. 11278 del 09 julio 2022

En atencién a la peticion radicada con el nimero 11278 del 09 de julio de
2022, donde informa que ha sido imposible la radicacion en el médulo de la solicitud de su
crédito, al respeto se informa:

1. El médulo de créditos no esta presentado ninguna novedad para la radicacion de las
solicitudes de créditos.

2. De acuerdo a lo hablado telefénicamente con usted el dia 11 de julio del 2022, un
funcionario del grupo créditos, puede ayudarlo en el proceso de radicacion de la
solicitud, una vez cuente con la documentacion requerida y se contacte
telefonicamente con la Entidad.

Esperamos haber dado respuesta oportuna a su peticion y aclarado las
inquietudes, cualquier informacion adicional sera atendida con gusto en el teléfono
6016510420 ext. 1503 de Bogota, celulares 3208594331 y 3203000598.

Cordialmente,

Coronel CARLOS AU
Director General,(E) Agg‘ncia L

O MORALES HERNANDEZ
istica de las Fuerzas Militares

Fuente:

file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/PQR%2011278%20CESAR%20EDUARDO%20LOZANO%20MIRANDA. pdf
(26-08-2022)

e Observacion de la Oficina de Control Interno

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, ha atendido el requerimiento del
peticionario en los tiempos normativos y a satisfaccion del mismo, de acuerdo a
llamada telefénica realizada por parte de la profesional de defensa de la Oficina de
Control Interno, Sonia Origua, realiz6 el seguimiento respectivo el 26 de agosto de
2022 siendo las 9:35 a.m.
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3. ID 11289- DIRECCION FINANCIERA —(12-07-2022): Usuario manifiesta que el dia 05

jul/22 realiz6 el tramite para el certificado declaraciéon de renta con radicado No. JKL8734 y
a la fecha no ha tenido respuesta.

e Acciones realizadas:
Respuesta dada al peticionario Wilber Romero Celeita, fecha 19 de julio de 2022

por parte de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares y documento expedido
el 08 de julio de 2022.

Repuestas o comentarios

Fecha: 19/07/2022 14:03.09
Serior
WILBER ROMERO

Respetado sefior, en atenta respuesta a su requerimiento, el grupo de Cartera de la Direccion Financiera se permite dar
respuesta formal a su peticion, la cual se encuentra adjunta.

Agradecemos la confianza depositada en la ALFM y esperamos en una préxima oportunicad prestarle como siempre el mejor
SENVicio.

Adjuntos

PQR 321 ROMERO CELEITA WILBER pdf Creacidn: 2022-07-19 14:03:09
Tamaiio: 912 Kb

Fuente: https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=PRTY4737# (26-08-2022)
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Nro.: 0000004090

CERTIFICADO PARA LA DECLARACION DE RENTA

Nombres y apellidos: ROMERO CELEITA WILBER
C.C. No. 79846055

PRESTAMO PERSONAL 0000000016711

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 CON FINANCIACION 632.282
INTERESES PAGADOS DURANTE EL ARNO 2021 265.190
CAPITAL PAGADO DURANTE EL ANO 2021 3.577.018

Bogota D.C. 08 dias del mes de 07 de 2022.

Cordialmente,
Katily Florez [,

Fach.

Montes P

Fuente: file:///C:/Users/sonia.origua/Downloads/PQR%203211%20ROMERO%20CELEITA%20WILBER%20(1).pdf
(26-08-2022)

e Observacion de la Oficina de Control Interno:

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, ha atendido el requerimiento del
peticionario en los tiempos normativos y de acuerdo a la Resolucién No. 941 del 14
de octubre de 2021. Tramite Interno PQRD articulo 21.
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ARTICULO 21°. Atencién prioritaria de solicitudes: La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares
atendera de manera prioritaria las peticiones que:

- Eviten un perjuicio irremediable al peticionario, quien debera probar sumariamente |a titularidad
del derecho y el riesgo del perjuicio invocado.

- Por razones de salud o de seguridad personal esté en peligro inminente la vida o la integridad
del destinatario de la medida solicitada; casos en los que la Entidad debera adoptar medidas de
urgencia necesarias para impedir dicho peligro, sin perjuicio del tramite que deba darse a la
peticién.

- Se generen por parte de grupos vulnerables, especialmente por aquellas personas que por su
condicién econémica, fisica o mental, se encuentren en circunstancia de debilidad manifiesta,
las cuales deberan ser demostradas.

- Provengan de infantes, mujeres gestantes, adultos mayores, veteranos de la fuerza publica,
victimas y periodistas en el gjercicio de su actividad.

Una vez se determine la pricridad de la solicitud, el servidor publico responsable debe emitir respuesta
en un plazo que no podra superar los 10 dias habiles dados por |a ley.

ARTICULO 22°. Rechazo de la peticién. Habré lugar a rechazar la peticion cuando sea presentada en
forma irrespetuosa o desobligante, utilizando amenazas, improperios, insultos, ofensas, afrentas o
provocaciones, para ello el servidor competente debera expedir un acto administrativo motivado el cual
sera susceptible de recurso de reposicién

Fuente: Resolucion No. 941 del 14 de octubre de 2021. Tramite Interno PQRD articulo 21.

e La evidencia del certificado para la declaracion de renta nos muestra incumpliendo
del Decreto 1625 del 2016 articulo 1.6.13.2.40 Plazos para expedir certificados,
obligacion de expedir certificados por parte del agente retenedor del impuesto sobre
la renta y complementario y del gravamen a los movimientos financieros. Los
agentes retenedores del impuesto sobre la renta y complementarios y los
gravamenes a los movimientos financieros-GMF, deberan expedir a més tardar el

treinta y uno (31) de marzo de 2022...”
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(Modificado por el Art. 1 del Decreto 1778 de 2027)

I PLAZOS PARA EXPEDIR CERTIFICADOS I

“ARTICULO 1.6.1.13.2.40. Obligacién de expedir certificados por parte del agente retenedor del impuesto
sobre la renta y complementarios y del gravamen a los movimientos financieros -GMF. Los agentes

retenedores del impuesto sobre la renta y complementarios y los del gravamen a los movimientos

financieros —GMF,Ideberén expedir a mas tardar el treinta y uno (31) de marzo de 20221[05 siguientes

certificados por el afio gravable 2021:

1. Los certificados de ingresos y retenciones por concepto de pagos originados en la relacidn laboral o

legal y reglamentaria a que se refiere el articulo 378 del Estatuto Tributario.

2. Los certificados de retenciones en la fuente por conceptos distintos a pagos originados en la relacion
laboral o legal y reglamentaria, a que se refiere el articulo 381 del Estatuto Tributario y del gravamen a los

movimientos financieros -GMF.

PARAGRAFO 1. La certificacion del valor patrimonial de los aportes y acciones, asi como de las
participaciones y dividendos gravados o no gravados abonados en cuenta en calidad de exigibles para los
respectivos socios, comuneros, cooperados, asociados o accionistas, deberd expedirse dentro de los

quince (15) dias calendario siguientes a la fecha de la solicitud.

PARAGRAFO 2. Cuando se trate de autorretenedores, el certificado debera contener la constancia expresa

sobre la fecha de la declaracion y pago de la retencion respectiva®

PARAGRAFO 3. Los certificados sobre la parte no gravada de los rendimientos financieros pagados a los
ahorradores, a gue se refiere el articulo 622 del Estatuto Tributario, deberan expedirse y entregarse dentro

de los quince (15) dias calendario siguientes a la fecha de la solicitud por parte del ahorrador.

PARAGRAFO 4. Las entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia deberan expedir a
Fuente: https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=83233 (30-08-2022)

OPINIONES NEGATIVAS (2): Las opiniones negativas referenciadas en el informe de
seguimiento a las peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias, Consultas, Denuncias y
Encuestas Anticorrupcion -Julio 2022, segun memorando No 2022110010170563 ALSG-
GRV-AOC-11001 del 18 de agosto de 2022, no se detallan en el informe en mencién, por
ende se solicité a la Subdireccion de Operacion Logistica, quien a llegd a la oficina de
control interno, la informacion a través del memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-
OL-14000 y sus respectivos anexos.

1. Opinién negativa:

e Regional Centro Comedor BAPOM 13: Observacion: “En el area de los
lavaplatos se encuentran unos huecos los cuales se estancan aguas lluvias y del
lavado de los mensajes, los cuales se pueden prestar para posibles enfermedades”

e Acciones tomadas:

De acuerdo a la observacién emitida por la Unidad Militar, el Sefior Coronel (RA)
Director Regional Centro, informa via correo electrénico a la Subdireccion General
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de Operacion Logistica “que esta novedad fue subsanada desde el ano pasado”
segun lo indicado por el sefior administrador de comedor.

Nelly Vega

De: Ricardo Augusto Salcedo Rozo <ricardo salcedo@agencialogistica.gov.co>
Enviado el: viernes, 19 de agosto de 2022 10:39 am.

Para: ‘Nelly Vega'

Asunto: RE: Movedad reportacla por la Unidad Militar del Comedor BAPOM 13
Marca de seguimiento: Seguimiento

Estado de marca: Marcado

Muy buenos dias sefara Nelly
e informa el sefior administrador gue eso es un tema del afio anterior y que ya se encuentra arreglado por la unidad

Solicito comedidamente me regale copia del documento para dar respuesta.

De: Nelly Vega <nelly.vega@agencialogistica.gov.co>

Enviado el: jueves, 18 de agosto de 2022 8:15 a. m.

Para: Ricardo Augusto Salcedo Rozo <ricardo.salcedo@agencialogistica.gov.co>; Hector Gonzalo Castillo Pachon
<hector.castillo @agencialogistica.gov.co>: 'Rumaldo Gracia' <rumaldo.gracia@agencialogistica.gov.co>; Magda Johana
Ouintero Gacharna <magda.quintero@agencialogistica.gov.co>; Freddy Ortiz Riveros

<freddy.ortiz: @agencialogistica,zov.co»; Cesar Augusto Ortiz Burgos <cesar.ortiz @agencialogistica.gov.co>; Monica
Quintero <monica.quintero@agencialogistica gov.co>

Asunto: Novedad reportada por la Unidad Militar del Comedor BAPOM 13

Cordial saludo;

Siguiendo instrucciones de la Subdirectora General de Operacion Logistica (E ), y teniendo en cuenta los
conceptos emitidos, es necesario indicar las acciones tomadas por parte de la Regional frente a ia
novedad reportada por la Unidad Militar del Comedor BAPOM 13: “En &l 4rea de los lavaplatos se
encuentras unos huecos los cuales se estancan aguas lluvias y del lavado de los menajes, los cuales s
pueden prestan para posibles enfermedades’.

Por lo anterior se requiere enviar la infarmacion el dia de hoy para hacer el informe al sefior Director
General .

Agradezco |a atencidn prestada.

Cordialmente,

NELLY OMAIRA VEGA BAUTISTAricardo

Auxiliar de Apoyo Subdireccion general de operacion logistica
Agenicia Logistica de las Fuerzas Militares — Sede Principal
Calle 95 No. 13— 08 Edificio Trace Oficinas (Bogota — Colombia)
Téi: (571) 6 51 04 20 ext. 1215

Fuente: Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas anexo 3
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Fuente: correo electrénico de 26-08-2022 Subdirecciéon de Operacion Logistica




PROCESO

GESTION DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION

~z

Y

—
AGENCIA LOGISTICA
FUERZAS MILITARES
La union de nuestras Fuerzas

TITULO | Cédigo: GSE-FO-04 |
L Pagina
SEGUIMIENTO Y CONTROL Versién No. 02 30de37
Fecha: 01 10 2020

2. Opinién negativa:

Regional Tolima Grande Comedor CACOM 1: Observacion: “El personal de
soldados manifiesta su inconformidad con la mala calidad y mal sabor de la carne
de hamburguesa y el chorizo que en la actualidad se esta adquiriendo para la
alimentacion del personal de soldados en cuanto a la preparacion y cantidad de los
alimentos no manifiestas inconformidad”

Acciones tomadas por parte de la Regional frente a la observacién emitida por
la Unidad Militar:

Se Convocoé al proveedor de los productos en mencién a una reunién presencial
para el dia viernes 19 de agosto de 2022, en las instalaciones de la Regional Tolima
Grande. De la misma forma se le solicité al proveedor prueba de laboratorio de los
componentes fisicoquimicos de los productos, para compararlos con la ficha técnica
y se le informd que se iba a realizar una prueba en un comedor para verificar el
producto terminado, a lo cual, el contratista respondié, que no era posible
desplazarse hasta la Regional por la inmediatez del requerimiento.

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL i) 555

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES ===

MEMORANDO

Nilo, 11-08-2022
No. 2022141240046321 ALRTO-PAOL-AYS-14124

PARA: MARINA ALEXANDRA LIZARAZO PUENTES
INTEGRA Y ASOCIADOS SAS
Email: alexandra lizaraze@hotmail.com

DE: TASD. JHONATHAN ABRIL VANEGAS
Técnico de Apoyo Seguridad y Defensa
Grupo de Abastecimientos — Catering

ASUNTO: Citacién a requerimisnto por oficia No FAC-5-2022-020762-CE del 4 de agosto de 2022 MDN-
COGFM-FAC-COFAC-JEMFA-CACORM-1

Cordial saludo, con toda atencion me permito solicitar un representante por pare da ustades, de forma
presencial el dia viernes 19 de agosto a las 9:00 a.m. en la oficina de |2 regional Tolima Grande ubicada
en el Geniro de Entrenamiento Tolemaida para resolver la qusja por parte del Comandante Comando
Aéreo De Combate N. 1, a causa de la calidad de las cames frias suministradas por parie de ustedes en
comader CACOM-1, donde nos solicita “cambio de calidad en la carhe de hamburguesa y chorizo en la
alimentacién del personal de Soldados”

Por lo anterior solicitamos prueba de laborataris que demuestre los requisitos fisicoquimicos de la de sus
productos para compararlo con |a ficha técnica y ademas le informamos que ese dia se va realizar pruebas
con muestras de hamburguesa y chorizos para asi dar respuesta al Comandante Comande Asreo De
Combate N, 1.en al comeder ESLAN

Mota: se anexa el oficio de queja por parte del Comandante Comando Aérea De Combate N

Sin otro particular,
TASD. JHONATHAN et S venecss
ABRILVANEGAS ~ Fahninacel 11530

TASD. JHONATHAN ABRIL VANEGAS
Técnico de Apoyo Seguridad y Defensa
Grupa de Abastacimientes — Catering
EDNA RUTH Supervisor de contrato
HAVARRD TORRES 5
Eiabers: Eona Ruin Navarmo Tarmes Revist: PD. Aloxis Guerrers Pulido
Ingeniere de Almentos Cargo: Coordinador de abasteciméento

Fuente: Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas anexo 4 radicado No. 2022141240046321 ALRTO-PA-AYS-14124 del 11 de agosto de 2022.

. EI proveedor Integra y Asociados SAS, emite contestacion indicando: “el

producto fue retirado del Comando inmediatamente se repuso en su totalidad” y
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que, “Los analisis fisicoquimicos de los productos seran enviados en el momento
que el laboratorio entregue los resultados”

San Jugn da past, 16 de agosic de 2022

Saforag

AGEMCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
Fagiana Tolima Granda

Tolamaidsa

Fare:

JOMATHAN ABRIL VANEGAS
Téznicn o Apmyn Segoricad y Dalansa
Gripn de ahastacimientc- cabering
Zupervisor 32l contralo.

De:

ALEXANDRA LIZARAZO PUENTES
Rapraséntata Lagal

MTEGRA ¥ ASQCIADDS 545

REFanlastzcdn 2 memonnds N° 222141 240046321 ALRTO-PA-OL-AYS-14124

Corgrl Saiudn

Pex mgdio g8 [ presenle, ros panmélmos eacusamas por l inasislancia 2 la reunidn del dia 19 de agosto del J022,
ciacién referida en &l memarande de |3 refarencis, raestra inasistenciz as dabid a 3 Inmedizles d2 a reunion 8
ubleacion geogeifica donde nos encondramos, y comaromisas iaborales anlararmanie pragrarmaios.

Do acuerdn @ ofick de qusis por perte dal comandn adreo de combade W° 1, respeiuosaments nos parmiimes
nformarlas qua:

o Con respecia a os productos ichorlzo y hamburguess) entregados &l cormanda adreo de combae Moy oe
aciEre 8 solicitud de camibio recibida ¢ dia 4 de apaste 2022 erviada por el safior JUAN JAIME MARTINEZ
DE5A, el producio fus ralirads del comands @ inmedialamente se repuso an su lolakidad

»  Dabido 2 la ascases de maiara pima pera e eloboreciin e camicos protesadas y tan &l propasio de cumnglit
raon los pedides soliciatas por ol comande adren de ocombete Ma. 1, compramas {3 mayor costo) par primena
ez 3 ol provaedar la makaria prima, o cual afecto e calidad del praduciy. Pera una vez fus repartadz 2
quEsa lngrames edquinr materia prma nudvaments cen nuestms praveedonas habiluakes y cambier &l lols
dafectucso,

¢ Olacemes disculpas, peno la enlrege de este requerimisnlo fue en arss de poderles cumplir ¥ en pingin
emarnEntn nos penamos @ la devouciin del producio y reposision dil miEmo,

CALLE 15 Mo, 34 - 50 OFICING 305 ECHEICID NARIIZ CENTRO BIECLTWOS TEL 7127845 CEL 3108265660 - ¥13 TR44258
MARKD — VALLE DEL CALICS — CUNDXHAMARTA = BOTACA ¥ ANTIOOLUIA

Fuente: Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas anexo 5 radicado
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El dia sabado freoa (13) de 2gosto enviamas ks muesirs racuerides en el memorando recitido, |ss cusles fusan

anfregedas ¢f dia lunes quirca (15) de agoslo par furcionariae de AGENCIA LOGIST! E
MILITARES Reglonal Toime Grende. FISTICA DE LAS FUERZAS

Les Andlisie Fisico auimien e ks prodiclos sarén emdados an & momento en al e el laboralonio nos entrapue

:.m';i“' ¥a G gale proceso & demore 10 diss hibiles y g produsts s2 llevann 3 labomaiong e 12 de Eqnsto
Ol 2L,

AQIEELEMOS SU Comprension y quedames slanis o sualtier duda o rguermisnto que sobicten

AfeMamarie, ﬁ—lf__‘\
AR N

ALEXANDRA LizkRAZO PUENTES
Represeriants Lagal

INTEGRA ¥ AS0CIADOS SAS
Fuente: Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas anexo 5 radicado

e Observaciéon de la Oficina de Control Interno:

e A la fecha de seguimiento, aun no cuenta la Agencia Logistica de las Fuerzas
Militares con los resultados de los laboratorios de los componentes
fisicoquimicos de los productos.

CONCEPTO DESFAVORABLES (1): En el memorando No. 2022110010170563 ALSG-GRV-
AOC-11001 del 18-08-2022 con asunto: Informe de Seguimiento a las Peticiones, Quejas,
Reclamos, Sugerencias, Consultas, Denuncias y Encuestas Anticorrupcion — Julio 2022, no reposa
el concepto desfavorable en mencion, se tuvo en cuenta, de acuerdo a la informacion suministrada
por parte de la Subdireccion de Operacion Logistica, a través del memorando No.
2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 y sus respectivos anexos.

¢ Regional Amazonia

FUERZA SIGLA CONCEPTO DE ALIMENTACION

Ejercito GMRIN Concepto desfavorable: “Soldado imprime y
acondiciona fichos en el rancho, la dotacién del
soldado es la Unica que tiene para el uso de sus
labores diarias y novedades de la entrega
incompleta en los alimentos de acuerdo al menu
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Fuente: Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdirecciéon General de
Operaciones Logisticas

AGENCIA LOIZE'"CA '
FUCRZAS MiLTamES
Lt miack bt ey

MEMORANDO
Begota, 25-08-2022

No. 2022140000168413 ALSGOL-DL-14000

PARA: Coronet CARLOS AUGUSTO MORALES HERNANDEZ
Director General de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares

DE: Mic. Esp INGRID NEREIDA BELTRAN PULIDO
Coordinadora Nacional de Catering encargada de |as funciones de la Subdireccin
General de Operacién Logistica

ASUNTO:  Informe Conceptos de Alimentacion mes de julio 2022

Con toda atencion, me perm|to presemar al Sefior Coronel Director General de la
Agencia Logistica de las Fuerzas b sdos Conceptos de Alimentacion emitidos

por las Unidades Militares para e§meas de julio de 2022,

CONCEPTOS DE ALIMENTACION
1. Regional Amazonia
ITEM ' FUERZA SIGLA CONCEF'TD DE ALIMENTACION
1 Ejércita BASCN 1 | Concepio Favc-rab]a para sUministro de allmentacmn

Ejército BASCN 2 | Concepio Fal.'orabla para suministro de al lmentaclbn.

w [ ra |

Ejército BITER 12 |Concepto Favorable, para suministro de alimentacion,

Concapto Favorable, para suministro de alimentacién, resaltan la
buena disposicién por parte de i ALFM.

4 Ejército | BASPC 12
5 Ejército BICAZ |Conceplo Favorable, para suministro da alimentacion.

6 Ejéreita BIMEJ | Conceplo Favorable, para suministro de alimentacion.

7 Ejércite | BIROR 25 | Concepto Favorable, para suministro de alimentacion.

8 Eerdto | BALOC 27 gunceplo Favorable, para suministro de alimentacion, resaltan la |

Caoncepto Desfavorable: "Soldado imprime y acondiciona fichos en ef
GMRIN rancho, la dotacién de soldado es la dnica que iene para el uso de sus

labores diarias y novedades de fa entrega incompleta en los alimenlos
de acirerdo al ment establectda”.

L .
10 |Fuerza Atrea) CACOM 6 buena disposicion por parte de la ALFM.

9 Ejercito

Fuente: Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas
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Acciones realizadas por parte de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas: De acuerdo al Memorando No. 2022140240169793 ALRAM-OL-

AYS-436-14024 del 17-08-2022 la Regional Amazonia realizo:

Novedad informada en cuanto a “Soldado imprime y acondiciona fichos en el

rancho™ se exhortd6 al administrador del comedor,

gue no es funcion de los soldados.

con memorando No.
2022140240169793 ALRAM-OL-AYS-436 14024 del 17 de agosto de 2022, ya

Lo pegeridad [N MINISTERIO DE DEFENSA NAGIONAL ""yk"'” £
 de ot AGENGCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 5
' i e
MEMORANDD

Flarencia, 17-08-2022

N* 20221402401689703 ALRAM-OL-AYS5-436 12024

PARA: TASD. KERLY CUELLAR SANMARTIN
Administradora comeadar GMRIN

DE: Profesional da Defansa
CARLOS EDUARDO GASA FUENTES
Coordinador de Abastecimiantos B. y 5. Regional Amazonia

ASUNTO: Exhortacidn | Compromiso y cumpimisnio dé funciones

Teniends an cuanta el conceplo desfavorable del mes de Julio ded aflo an cursa,
radicado por e Tenlenle Coronel, Jorge Alsxandar Junco Benitez, comandante dal
Batallén Grupo de Cabaleria Mecanizado Mo. 12 Rincdn Quifionez, en @ que e
manifiesta las novedades presentadas on ol comedor de tropa GMRIN 12, en las
revistas periddicas raalizadas por la unidad Militar, en la que s& precisa que &a ocbsarva
fue @ sokdads imprime y acondiciona fichos &n &l rancho, gue la dofacidn del scldado
#s la Oniea que tiene para sus labores y que se realiza énfrega incompleta de los
almenios de acuardo al menu

En consecusncia, se recaba [ imporiancia de que las tareas administrativas dentro del
comedor de tropa, lales comeo la mmpresion de fichos v dembs da su compatencia, sean
labores realizadas por &l administrador del comedor mas no por el soldade; por otro

lado el suministro de la alimentackin on la modakdad de comida caliente se debe
presilar con un servicie spofunc y do calidad que pemitan el logro de nuestro objetivos,
los cuales estén orientados a la satisfaccion de los usuarios.

Mo obstante, cabe resaltar que de acuardo a lo estipulade ¢n el manual de operaciones
legistica &l suministro de comida calienle s8 realiza de conformedad a o establecido an
al menu concertado enlie & Agencla Logistiea de las Fuorzas Milfares y 1a Unidad
Millar donde cpera en comador de fropa, @s decir que por ningun mothve se debe
antregar producios diferentes a los concertados nl Mucho Menos entregarsa de mansra
incompleta: sako las modficacionss gue solicite @ unidad miltar siempre ¥ cuando
sean viables, o las modificacionss qua por alguna circunstancia requiera la ALFM.
pravia autorizacidn de la wnidad Militar,

Fuente: Memorando No. 2022140240169793 ALRAM-OL-AYS-436-14024 del 17-08-2022
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Con base a lo antericrmente expuesto, s& axhorta para que ajerza un mayor contral an
Indos los procesos operativos dal comadar de ropa que usted administra, y se insta a
tomar los comectives pertinentes que para que sitiaciones come la entrega incompleta

de la alimentacién, que es nuestra pricridad, no afecten la prestocién de del servicio
qui le ofrecemos a las Fuerzas Miltares.

Sin olro particular, agradezco la atencidn prestada.

Cordialmente,
Carlos ;"_'ﬂ
[T el
ion Ve
Gren O e
Furies 1 e

PD. CARLOS EDUARDD GASCA FUENTES
Coordinadora de Abastecimientos B y § Regional Amazonia

Fuente: Memorando No. 2022140240169793 ALRAM-OL-AYS-436-14024 del 17-08-2022

e De acuerdo al Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la
Subdireccion General de Operaciones Logisticas, de fecha 25 de agosto de
2022, en cuanto a “la dotacién de soldado es la Unica que tiene para el uso de
sus labores diarias” la regional no allego ningun soporte de respuesta.

e De acuerdo al Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la
Subdireccién General de Operaciones Logisticas, de fecha 25 de agosto de
2022, la Regional indico que frente “novedades de la entrega incompleta en los
alimentos de acuerdo al menu establecido”, fue debido a que el proveedor local
de la arepa sin sal, no entregd el producto a la hora acordada; por lo tanto, este
no puede ser suministrado en el desayuno sino en la cena del mismo dia 2 de
agosto de 2022. La supervisora del contrato notific6 al proveedor via correo
electrdnico, sobre el incumplimiento en la entrega oportuna de las arepas sin sal.
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Nelly Vega

De: Yesica Lorena Dlmos Enciso <yesica.olmos@agencialogisticagov.cos
Enviado el: lunes, 08 de agosto de 2022 0527 p.m.

Para: 'Diego Puentas'

cC: 'Carlos Eduardo Gasca Fuentes'

Asunto: INCUMPLIMIEMTO EM ENTREGA AREPAS

Buen dia,

Respetuosamente informo que el incumplimiento en la entrega de las arepas al comedor GMRIN ocasiono que el
comandante de la unidad militar grupo mecanizado N*13 GR Ramdn Rincon Quifiones, emitiera a la Agencia Logistica
un concepto desfavorable de alimentacién porque no se dio cumplimiento al mend establecido para el dia 2 de Agosto
2022 el cual contenia arepas, se les recuerda que de acuerdo al contrato N° 006-009-2022 en el ftem obligaciones
especificas C. Contar con la operacion logistica necesaria, y a su costa, para la entrega de los bienes en los lugares de
ejecucidn del contrato.

Es impartante dar cumplimiento a las obligaciones contractuales para que no se afecten los procesos.

Cordialmente,

SUPERVISORA DEL CONTRATO 006-009-2022

Yesica Lorena Olmos Enciso

Gestor de abastecimiento Clase |

Agencia Logistica de las Fuerzas Miltares — Regional Amazonia
Cll 14 Sur 11 - 285 Barric el Frogreso, via Bruselas

Florencia — Cagueta

Fuente: Memc;rando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccién General de Operaciones
Logisticas

e Observaciéon de la Oficina de Control Interno:

o Es importante dar cumplimiento al Decreto 1072 DE 2015 “(...) Paragrafo 1°. del
articulo 2.2.4.6.24 establece: El empleador debe suministrar los equipos y
elementos de proteccion personal (EPP) sin ningun costo para el trabajador e
igualmente, debe desarrollar las acciones necesarias para que sean utilizados
por los trabajadores, para que estos conozcan el deber y la forma correcta de
utilizarlos y para que el mantenimiento o reemplazo de los mismos se haga de
forma tal, que se asegure su buen funcionamiento y recambio segun vida util
para la proteccion de los trabajadores. (...)", al igual la Guia Para el Uso y
Entrega de Elementos de Proteccion Personal Codigo: GTH-GU-01 version 1.
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| OBSERVACIONES Y/O SUGERENCIAS: |

Se recomienda al grupo de Desarrollo Organizacional, tomar la informacion presentada por
la oficina de Atencion y Orientacion al Ciudadano en sus informes mensuales de PQRSD,
como punto de referencia para identificar las causas raiz de los inconformismos
identificados en las unidades de negocio en pro del mejoramiento continuo de la Entidad.

Se recomienda incluir responsables y tiempos en que se desarrollaran las dos
recomendaciones definidas en el Informe de Seguimiento a las Peticiones, Quejas,
Reclamos, Sugerencias, Consultas, Denuncias y Encuestas Anticorrupcion — Julio 2022,
memorando No. 2022110010170563 ALSG-GRV-AOC-11001 del 18 de agosto de 2022.

[HALLAZGO: |

[ SOPORTES DE LA REVISION: |

Sonia Patricia

Pagina web de la agencia logistica de las Fuerzas Militares
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search,
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=JLMR8014+#,
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=TWRD6962#,
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=MVKY9070#,
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=ATNB9403#,
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=AFFS5887#,
https://tramites.agencialogistica.gov.co/petitions/search?hash=PRTY4737#.

Memorando No. 2022110010170563 ALSG-GRV-AOC-11001 del 18-08-2022, con asunto:
Informe de Seguimiento a las Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias, Consultas,
Denuncias y Encuestas Anticorrupcién — Julio 2022Memorando.

Memorando No. 2022140000169413 ALSGOL-OL-14000 de la Subdireccion General de
Operaciones Logisticas, con asunto: Informe Conceptos de Alimentacion mes de julio 2022.
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